П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Усть-Кут 30 октября 2024 года 

Усть-Кутский городской суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Бунаевой Л.Д., при секретаре Бухтияровой В.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Усть-Кута Бондарь А.В., защитника – адвоката КА «Ленгарант» ФИО1, подсудимого ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-198/24 в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>,

осужденного 23 января 2024 года мировым судьей судебного участка № 61 г. Усть-Кута Иркутской области по ч. 5 ст. 327 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей, штраф оплачен 17.02.2024 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 291 УК РФ - дача взятки должностному лицу, через посредника в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий при следующих обстоятельствах:

У ФИО2, находящегося на территории г. Усть-Кут Иркутской области, более точное место не установлено, в период времени до 17 марта 2023 года, более точное время не установлено, получившего повестку в военный комиссариат городов Усть-Кут и Киренск, Усть-Кутского, Катангского и Киренского районов Иркутской области, осведомленного, что в соответствии с ч. 1 ст. 1 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» воинская обязанность граждан Российской Федерации предусматривает прохождение военной службы по призыву, не желающего проходить службу в Вооруженных силах Российской Федерации, сформировался преступный умысел, направленный на дачу взятки в виде денег в значительном размере, через посредников ФИО, ФИО, ФИО, (уголовные дела в отношении которых прекращены за отсутствием состава преступления 15.06.2024 года) полномочному должностному лицу – врачу Областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Усть-Кутская районная больница» (далее – ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ»), который в силу своего должностного положения мог способствовать незаконному формированию фиктивного листа медицинского освидетельствования, на основании которого ФИО2 был бы признан временно не годным к военной службе, с целью отсрочить прохождение службы в Вооруженных силах Российской Федерации на 6 месяцев. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, находясь на территории г. Усть-Кута Иркутской области, более точное место не установлено, в период времени до 17 часов 25 минут 17 марта 2023 года, более точное время не установлено, обратился к ФИО с предложением совершить посредничество во взяточничестве, путем способствования в достижении и реализации соглашения с ФИО и ФИО о совершении в интересах ФИО2 действий по приисканию полномочного должностного лица – врача ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», который в силу своего должностного положения мог способствовать незаконному формированию фиктивного листа медицинского освидетельствования, на основании которого ФИО2 был бы признан временно не годным к военной службе, с целью отсрочить прохождение службы в Вооруженных силах Российской Федерации на 6 месяцев, при отсутствии у ФИО2 болезней, препятствующих службе в Вооруженных силах Российской Федерации в соответствии с постановлением Правительства РФ от 04 июля 2013 года №565 «Об утверждении Положения о военно-врачебной экспертизе», на что ФИО ответил согласием, при этом размер взятки и способ ее передачи ФИО и ФИО2 между собой не обсуждали. 

ФИО, находясь на территории г. Усть-Кута Иркутской области, более точное место не установлено, реализуя преступный умысел, сформированный у ФИО2 на дачу взятки полномочному должностному лицу – врачу ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», в 17 часов 25 минут 17 марта 2023 года, будучи осведомленным о том, что ФИО имеет связи с работниками ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», так как ранее являлась работником указанного учреждения, обратился к ней посредством сотовой связи и предложил совершить посредничество во взяточничестве в интересах ФИО2, а именно приискать и оказать способствование в достижении и реализации соглашения о даче Разуваемым С.В. взятки полномочному должностному лицу - врачу ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», который в силу своего должностного положения мог способствовать незаконным действиям по формированию фиктивного листа медицинского освидетельствования, на основании которого ФИО2 был бы признан временно не годным к военной службе, с целью отсрочить прохождение службы в Вооруженных силах Российской Федерации на 6 месяцев, при отсутствии у ФИО2 болезней, препятствующих службе в Вооруженных силах Российской Федерации в соответствии с постановлением Правительства РФ от 04 июля 2013 года №565 «Об утверждении Положения о военно-врачебной экспертизе», на что ФИО ответила согласием. 

Далее, ФИО, находясь на территории г. Усть-Кута Иркутской области, более точное место не установлено, реализуя преступный умысел, сформированный у ФИО2 на дачу взятки полномочному должностному лицу – врачу ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», 17 марта 2023 года в 17 часов 31 минуту, будучи осведомленной о том, что ФИО имеет связи с работниками ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», так как является работником - регистратором указанного учреждения, обратилась к ней посредством сотовой связи и предложила совершить посредничество во взяточничестве в интересах ФИО2, а именно приискать и оказать способствование в достижении и реализации соглашения о даче Разуваемым С.В. взятки полномочному должностному лицу - врачу ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», который в силу своего должностного положения мог способствовать незаконным действиям по формированию фиктивного листа медицинского освидетельствования, на основании которого ФИО2 был бы признан временно не годным к военной службе, с целью отсрочить прохождение службы в Вооруженных силах Российской Федерации на 6 месяцев, при отсутствии у ФИО2 болезней, препятствующих службе в Вооруженных силах Российской Федерации в соответствии с постановлением Правительства РФ от 04 июля 2013 года №565 «Об утверждении Положения о военно-врачебной экспертизе», на что ФИО ответила согласием. При этом ФИО и ФИО определили, что с просьбой о составлении фиктивного листа медицинского освидетельствования ФИО обратится к иному лицу врачу-хирургу ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» в отношении которого возбуждено уголовное дело по ч. 3 ст. 290 УК РФ. Кроме того ФИО и ФИО определили размер взятки в виде денег в сумме 10 000 рублей, который нужно будет передать иному лицу врачу-хирургу ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» за составление последним фиктивного листа медицинского освидетельствования для ФИО2, а также определили, что за оказание помощи ФИО2 в передаче взятки полномочному должностному лицу - врачу ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», ФИО полагается вознаграждение в виде денег в сумме 10 000 рублей, при этом ФИО скрыла от ФИО, какую сумму денежных средств в виде вознаграждения за посредничество во взяточничестве она оставит себе.

Далее ФИО в период с 08 часов 00 минут 20 марта 2023 года по 13 часов 46 минут 23 марта 2023 года, находясь в поликлинике ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», расположенной по адресу: 

<

...>, реализуя преступный умысел, сформированный у ФИО2 на дачу взятки полномочному должностному лицу – врачу ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», действуя умышлено, в качестве посредника в передаче взятки Разуваемым С.В., достоверно зная в результате длительной и совместной трудовой деятельности в ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», что иное лицо занимает должность врача-хирурга ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», то есть является должностным лицом - врачом ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», а также состоит в военно-врачебной комиссии военного комиссариата городов Усть-Кут и Киренск, Катангского, Усть-Кутского и Киренского районов, который в силу своего служебного положения может способствовать незаконному формированию фиктивного листа медицинского освидетельствования, на основании которого ФИО2 был бы признан временно не годным к военной службе, с целью отсрочить прохождение службы в Вооруженных силах Российской Федерации на 6 месяцев, при отсутствии у ФИО2 болезней, препятствующих службе в Вооруженных силах Российской Федерации в соответствии с постановлением Правительства РФ от 04 июля 2013 года №565 «Об утверждении Положения о военно-врачебной экспертизе», лично сообщила иному лицу о своем намерении передать ему от ФИО2 взятку в виде денег, за совершение заведомо незаконных действий, связанных с формированием фиктивного листа медицинского освидетельствования, на основании которого ФИО2 был бы признан временно не годным к военной службе, с целью отсрочить прохождение службы в Вооруженных силах Российской Федерации на 6 месяцев, при отсутствии у ФИО2 болезней, препятствующих службе в Вооруженных силах Российской Федерации в соответствии с постановлением Правительства РФ от 04 июля 2013 года №565 «Об утверждении Положения о военно-врачебной экспертизе». На указанное предложение иное лицо ответил согласием, при этом ФИО самостоятельно определила размер взятки и способ ее передачи иному лицу, сокрыв при этом, какую сумму денег она должна оставить себе за посредничество. 

Иное лицо на основании приказа главного врача ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» № 68 п. 21 от 16 апреля 2013 года состоял в должности врача-хирурга ОГБУЗ Усть-Кутская РБ», а на основании приказа главного врача ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» о переводе на другую работу № 234 п. 8 от 08 декабря 2022 года в должности врача-хирурга кабинета врача-хирурга поликлиники ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ». 

Согласно должностной инструкции врача-хирурга, утвержденной 06 июня 2014 года главным врачом ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» ФИО, в обязанности иного лица входит: разработка плана обследования больного, уточнение объема и рациональных методов обследования пациента с целью получения в минимально короткие сроки полной и достоверной диагностической информации, участие в проведении экспертизы временной нетрудоспособности, ведение медицинской документации, контроль выполнения должностных обязанностей, находящимся в распоряжении медицинским персоналом.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 04 июля 2013 года № 565 «Об утверждении Положения о военно-врачебной экспертизе» освидетельствование граждан при призыве на военную службу проводят врачи-специалисты: врач-хирург, врач-терапевт, врач-невролог, врач-психиатр, врач-офтальмолог, врач-оториноларинголог, врач-стоматолог и при необходимости - врачи других специальностей. 

10 марта 2023 года иное лицо включено в персональный состав врачей-специалистов, привлекаемых для проведения медицинского освидетельствования граждан при призыве на военную службу в Усть-Кутском муниципальном образовании весной 2023 года, согласованный 10 марта 2023 года главным врачом ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» ФИО, и утвержденный 10 марта 2023 года председателем призывной комиссии мэром Усть-Кутского муниципального образования ФИО

В соответствии с Постановлением Пленума Верховного суда Российской Федерации №19 от 16 октября 2009 года «О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий» должностным лицом является лицо, выполняющее организационно-распорядительные функции, к которым относятся полномочия по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия. 

Таким образом, иное лицо врач-хирург являлся должностным лицом ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» по признаку осуществления организационно-распорядительных функций в государственном учреждении, в связи с тем, что в его обязанности в том числе входит участие в проведении экспертизы временной нетрудоспособности, формирование листов медицинского освидетельствования, имеющих юридические значение и влекущих определенные юридические последствия. 

Иное лицо в период с 08 часов 00 минут 20 марта 2023 года по 13 часов 46 минут 23 марта 2023 года, находясь в поликлинике ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», расположенной по адресу: 

<

...>, реализуя преступный умысел, сформированный у ФИО2 на дачу взятки полномочному должностному лицу – врачу ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», а также свой преступный умысел на получение взятки, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение врача-хирурга ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», сообщил ФИО ложный диагноз ФИО2, связанный с вывихом правого плечевого сустава, на основании которого он сможет поставить в листе медицинского освидетельствования диагноз о том, что ФИО2 временно не годен к военной службе, а также сообщил ФИО о необходимости ФИО2 пройти рентгенографию правого плечевого сустава, для чего выписал на имя ФИО2 направление на указанную медицинскую процедуру и передал его ФИО

Далее ФИО, находясь на территории г. Усть-Кута Иркутской области, более точное место не установлено, в период с 08 часов 00 минут 20 марта 2023 года по 14 часов 33 минут 23 марта 2023 года, действуя умышленно, в качестве посредника, во исполнение преступной договоренности о даче взятки, действуя в интересах ФИО2, сообщила ФИО о согласии иного лица сформировать для ФИО2 фиктивный лист медицинского освидетельствования, на основании которого ФИО2 будет признан временно не годным к военной службе, с целью отсрочить прохождение службы в Вооруженных силах Российской Федерации на 6 месяцев, при отсутствии у ФИО2 болезней, препятствующих службе в Вооруженных силах Российской Федерации в соответствии с постановлением Правительства РФ от 04 июля 2013 года №565 «Об утверждении Положения о военно-врачебной экспертизе», указала, каков будет ложный диагноз ФИО2, на основании которого он будет признан временно не годным к военной службе, а также о необходимости ФИО2 прикрепить полис обязательного медицинского страхового к ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» и о прохождения ФИО2 рентгенографии правого плечевого сустава.

Далее, ФИО, находясь на территории г. Усть-Кута Иркутской области, более точное место не установлено, 23 марта 2023 года в период с 13 часов 46 минут по 14 часов 36 минут, действуя умышленно, в качестве посредника, во исполнение преступной договоренности о даче взятки, действуя в интересах ФИО2, сообщила ФИО, что сумма взятки будет составлять 80 000 рублей, формированием фиктивного медицинского освидетельствования будет заниматься иное лицо врач-хирург ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», при этом последний укажет в данном листе ложный диагноз, на основании которого ФИО2 будет признан временно не годным к военной службе, также сообщила о необходимости ФИО2 прикрепить полис обязательного медицинского страхового к ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» и о прохождения ФИО2 рентгенографии правого плечевого сустава.

ФИО, находясь на территории г. Усть-Кута Иркутской области, более точное место не установлено, 23 марта 2023 года в период с 13 часов 46 минут по 16 часов 46 минут, действуя умышленно, в качестве посредника, во исполнение преступной договоренности о даче взятки, действуя в интересах ФИО2, сообщил последнему о необходимости перевода на его банковский счет денег в сумме 100 000 рублей, предназначенных в качестве взятки полномочному должностному лицу – иному лицу врачу-хирургу ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» за составление последним фиктивного листа медицинского освидетельствования, на основании которого ФИО2 будет признан временно не годным к военной службе, с целью отсрочить прохождение службы в Вооруженных силах Российской Федерации на 6 месяцев, при отсутствии у ФИО2 болезней, препятствующих службе в Вооруженных силах Российской Федерации в соответствии с постановлением Правительства РФ от 04 июля 2013 года №565 «Об утверждении Положения о военно-врачебной экспертизе», сокрыв при этом, какую сумму денег он оставит себе за посредничество, а также о необходимости ФИО2 прикрепить полис обязательного медицинского страхования к ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» и о прохождения ФИО2 рентгенографии правого плечевого сустава, на основании которого иным лицом врачом-хирургом ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» будет поставлен ложный диагноз, позволяющий отсрочить прохождение службы в Вооруженных силах Российской Федерации на 6 месяцев.

23 марта 2023 года в 16 часов 46 минут ФИО2, находясь на территории г. Усть-Кута Иркутской области, более точное место не установлено, действуя умышленно, согласно ранее достигнутой договоренности с посредником ФИО, с целью дачи взятки должностному лицу ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» за совершение незаконных действий по формированию фиктивного листа медицинского освидетельствования, безналичным способом осуществил ему передачу денег в общей сумме 100 000 рублей с банковского счета своей матери ФИО №, открытого в ПАО «Сбербанк», привязанного к банковской карте №, на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО, привязанный к банковской карте №.

После чего, ФИО 23 марта 2023 года в 16 часов 47 минут, находясь в г. Усть-Куте Иркутской области, действуя умышленно, в качестве посредника, во исполнение преступной договоренности о даче взятки, действуя в интересах ФИО2, осуществил безналичный денежный перевод в сумме 80 000 рублей со своего расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк», с привязанной к нему банковской картой №, на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО, привязанный к банковской карте №, оставив себе в качестве вознаграждения деньги в сумме 20 000 рублей. 

Далее, ФИО 23 марта 2023 года в 16 часов 50 минут, находясь в г. Усть-Куте Иркутской области, действуя умышленно, в качестве посредника, во исполнение преступной договоренности о даче взятки, действуя в интересах ФИО2, осуществила безналичный денежный перевод в сумме 20 000 рублей со своего расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк», с привязанной к нему банковской картой №, на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО, привязанный к банковской карте №, оставив себе в качестве вознаграждения деньги в сумме 60 000 рублей.

После чего, ФИО 24 марта 2023 года в период с 07 часов 10 минут по 18 часов 00 минут, находясь в поликлинике ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», расположенной по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, в качестве посредника, во исполнение преступной договоренности о даче взятки, действуя в интересах ФИО2, осуществила передачу наличных денежных средств иному лицу в сумме 10 000 рублей за способствование в совершении незаконных действий в интересах ФИО2, связанных с формированием фиктивного листа медицинского освидетельствования, оставив себе в качестве вознаграждения деньги в сумме 10 000 рублей.

Далее ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на дачу взятки полномочному должностному лицу – врачу ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», с целью получить фиктивный лист медицинского освидетельствования, 27 марта 2023 года в период времени с 19 часов 30 минут по 20 часов 15 минут, ранее уже прикрепив свой полис обязательного медицинского страхования к ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», находясь около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, получил от ФИО направление на рентгенографию правого плечевого сустава, выписанное иным лицом врачом-хирургом ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», после чего 28 марта 2023 года в период с 08 часов 00 минут по 08 часов 49 минут, находясь в рентген-кабинете ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», расположенном по адресу: 

<

...>, прошел рентгенографию правого плечевого сустава. 

Иное лицо 05 апреля 2023 года в период с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь в военном комиссариате городов Усть-Кут и Киренск, Катанского, Усть-Кутского и Киренского районов, расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя преступный умысел, сформированный у ФИО2 на дачу взятки полномочному должностному лицу – врачу ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», а также свой преступный умысел на получение взятки, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея в наличии протокол рентгенографии правого плечевого сустава ФИО2 от 28 марта 2023 года, достоверно зная, что у последнего отсутствуют хирургические заболевания, на основании которых ФИО2 мог быть признан временно не годным к прохождению службы в Вооруженных силах Российской Федерации, указал в листе медицинского освидетельствования ложный диагноз «Нестабильность правого плечевого сустава, привычный вывих плечевого сустава. Комбинированная контрактура. Орхоэпидидимит справа», который им самим был выдуман, и вынес заключение о том, что ФИО2 временно не годен к прохождению службы в Вооруженных силах Российской Федерации, совершив тем самым незаконные действия в пользу ФИО2

Таким образом, ФИО2 в период времени с 17 часов 25 минут 17 марта 2023 года по 18 часов 00 минут 24 марта 2023 года, находясь на территории г. Усть-Кута Иркутской области, действуя умышленно, предложил и передал через посредников взятку полномочному должностному лицу – иному лицу врачу-хирургу ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» за совершение последним незаконного формирования фиктивного листа медицинского освидетельствования, с целью отсрочить прохождение службы в Вооруженных силах Российской Федерации на 6 месяцев, в виде денег в сумме 100 000 рублей, что является значительным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. В связи с отказом от дачи показаний, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены и исследованы его показания, данные в ходе следствия. 

Допрошенный в качестве подозреваемого в присутствии защитника ФИО2 13.06.24 года показал, что в первых числах марта 2023 года, более точно дату не помнит, ему пришла повестка о явке в военкомат г. Усть-Кута для прохождения медицинской комиссии. Он понимал, что он здоров и вероятнее всего его признают годным к военной службе. На тот момент он не мог пойти служить в армию, так как начался навигационный период на работе, который длится с месяца февраля по месяц ноябрь каждого года, а с ноября по февраль он находится дома и не работает. Ему нужно было сначала заработать денежные средства. У него есть семья, маленький ребенок, он единственный кормилец, жена не работает, выплачивают ипотеку за квартиру. После этого стал думать, как получить отсрочку от армии на полгода. Кто-то из знакомых сообщил, что ФИО может помочь ему в этом вопросе. Он был знаком с ФИО 17 марта 2023 года он позвонил ФИО, сообщил, что его призывают в армию, а он не может по семейным обстоятельствам и спросил, может ли ФИО как-то помочь ему с фиктивным медицинским освидетельствованием для получения отсрочки от армии. ФИО сказал, что у него есть какая-то знакомая, которая сможет оказать в этом помощь. Спустя некоторое время, ФИО перезвонил, сказал, что помогут с фиктивным медицинским освидетельствованием для получения отсрочки от службы в армии на 6 месяцев за 100 000 рублей. Он согласился, но нужной суммы у него не было, поэтому он обратился к своей матери ФИО Она предложила взять кредит на её имя.

По просьбе ФИО он отправил ему свои документы, а именно паспорт, страховой полис СНИЛС, тот в свою очередь пересылал их кому-то другому. После, ФИО сообщил, что ему необходимо прикрепиться к ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ». 23 марта 2023 года он созвонился с ФИО, тот сообщил, что нужно переслать 100 000 рублей за фиктивное медицинское освидетельствование. ФИО3 был одобрен кредит и Когда кредитные денежные средства поступили на карту № открытую в ПАО «Сбербанк», принадлежащей его матери, то он с ее мобильного телефона через приложение «Сбербанк онлайн» перевел денежные средства ФИО по номеру телефона № в размере 100 000 рублей для передачи лицам, которые помогут ему с фиктивным медицинским освидетельствованием для получения отсрочки от армии на 6 месяцев. Спустя некоторое время, после 23 марта 2023 года, ФИО сообщил, что он должен забрать направление на рентген, так как врач-хирург ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» должен будет написать в медицинском освидетельствовании на комиссии в военкомате, что у него вывих правого плеча, хотя на самом деле у него такой травмы никогда и не было. После этого, по указанию ФИО он приезжал к дому по 

<

адрес>, номер дома не помнит, где незнакомая женщина с верхнего этажа с балкона скинула направление на рентген. По этому направлению он на следующий день в ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» пришел на рентген снимок правого плечевого сустава. Рентген проходил самостоятельно, в тот же день получил по нему заключение, в котором было указано, что у него никаких патологий не имеется, что он полностью здоров, то есть, что правый плечевой сустав без патологий. Он удивился, полагая, что с таким документом он пройдёт медицинскую комиссию. Но ФИО заверил его, что все будет нормально и врач-хирург ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» напишет всё что нужно и проблем не будет. 05 апреля 2023 года он прибыл в военкомат г. Усть-Кута для прохождения медицинской комиссии. Когда зашел в кабинет врача-хирурга, сказал, что когда-то получил травму правого плечевого сустава, вывих и теперь у него правое плечо болит и вылетает. Эту информацию врач-хирург записал на лист медицинского освидетельствования, также он отдал ему свое заключение по рентген снимку правого плечевого сустава. О том, что нужно будет говорить в кабинете у врача-хирурга, он узнал из голосового сообщения, пересланном ему ФИО в мессенджере «WhatsApp». Из этого сообщения ему следовало у врача на комиссии жаловаться на боли в плече, что он получил травму. После того, как он прошел врача-хирурга, он пошел к врачу-терапевту, которая померила ему давление и сказала, что у него возможно гипертония, выписав направление на дополнительное обследование. На тот момент он не знал, что у него есть гипертония. На призывной комиссии, просмотрев его медицинские документы, ему сказали, что необходимо пройти дополнительное обследование, чтобы установить имеется ли у него 

<

данные изъяты>. По поводу того, что врач-хирург написал «фиктивное» медицинское освидетельствование, в котором указал, что он временно не годен к военной службе, ему сказали, что у него в заключении по рентген-снимку правого плечевого сустава указано, что все нормально, значит дополнительного ничего проходить не надо, поэтому отправили на обследование только по 

<

данные изъяты>. С врачом-хирургом после прохождения комиссии больше не виделся, ФИО он сообщил, что ему выдали направление по гипертонии. ФИО пересылал ему голосовое сообщение от женщины, которая говорила, что все будет нормально и ему дадут отсрочку от армии благодаря тому, что врач-хирург написал в медицинском освидетельствовании, то есть написал фиктивное заключение о заболевании, которого у него и нет. Кому конкретно ФИО отправлял денежные средства в размере 100 000 рублей, он не знает, но предполагал, что врачу-хирургу ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», который написал фиктивный лист медицинского освидетельствования на медицинской комиссии в военкомате. В конце апреля 2023 года в военкомате врач-терапевт подтвердила данный диагноз – 

<

данные изъяты>, указав, что он ограниченно годен к военной службе, то есть ему поставлена категория «В». О том, что он давал взятку должностному лицу в размере 100 000 рублей для выдачи фиктивного заключения с целью предоставления отсрочки от службы в армии на 6 месяцев, он никому, кроме ФИО не рассказывал. В даче взятки он раскаивается. (т. 1, л.д. 199-204)

При допросе в качестве обвиняемого ФИО2 показал, что вину признает полностью, в совершении преступления раскаивается. 23 марта 2023 года он перевел на банковскую карту ФИО по номеру телефона № денежные средства в размере 100 000 рублей с банковской карты своей мамы ФИО, для того, чтобы ему дали отсрочку от службы в армии. О том, что нужно было отправить 100 000 рублей, ему сказал ФИО Сам лично с врачом-хирургом не знаком, с ним по поводу указания в листе медицинского освидетельствования, не имеющегося у него заболевания, не разговаривал, а лишь пришел во время прохождения комиссии и пожаловался на боли в правом плечевом суставе, и он написал, что он временно не годен. После этого врача больше не видел. С ФИО и ФИО лично не знаком, с ними не общался. (т. 2, л.д. 10-13)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО следует, что 17 марта 2023 года в дневное время ему позвонил ФИО2, пояснил, что ему нужна отсрочка от армии до осени по семейным обстоятельствам. Он сказал ФИО2, что у него есть знакомая, которая возможно сможет помочь ему в решении этого вопроса. После этого 17 марта 2023 года он позвонил своей знакомой ФИО, т.к. слышал от своих знакомых, что она может помочь в решении вопросов в медкомиссиях. ФИО пообещала узнать через своих знакомых, как это можно сделать. Какая сумма потребуется за эти действия ФИО сразу не говорила. ФИО попросила узнать, сколько парню лет. Он позвонил ФИО4, узнал возраст, а также, что ФИО4 прописан в 

<

адрес>. Эти данные он сообщил ФИО, при этом пояснил, что ФИО2 нужна отсрочка от армии на 6 месяцев, так как осенью ему уже должно было исполниться 27 лет и после этого отсрочка больше не потребуется. За оказание помощи в получении фиктивного медицинского освидетельствования ФИО2 с целью отсрочить его от службы в армии, когда у последнего не имелось никаких заболеваний, ФИО сказала, что нужно около 60-80 тысяч рублей, при этом она поясняла, что нужно будет заплатить врачу ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», а также кому-то еще, но кому и какая сумма должна была быть заплачена, он не знает. Все эти данные он передал ФИО2, и сообщил, что людям, которые окажут помощь в фиктивном медицинском освидетельствовании необходимо будет заплатить 100 000 рублей, при этом он предполагал, что из данной суммы он оставит себе какую-то часть, но какую именно на тот момент не решил, а остальное отправит ФИО, но об этом ФИО2 он не говорил. Спустя несколько дней, 20 марта 2023 года ФИО2 сообщил ему, что готов собрать данную сумму. В указанный день, в вечернее время он созвонился с ФИО, сообщил, что ФИО2 согласен на такую сумму. ФИО сказала, что ей необходимо две страницы паспорта ФИО2, после чего он позвонил ФИО4 и тот отправил ему в мессенджере «What’s App» две фотографии своего паспорта с фотографией и с местом прописки. Данные фотографии он переслал в этом же мессенджере ФИО 23 марта 2023 года позвонила ФИО и сказала, что врач-хирург ОБУЗ «Усть-Кутская РБ» по фамилии ФИО, готов сделать фиктивное медицинское освидетельствование ФИО2, с целью отсрочить ему прохождение службы в армии сроком на 6 месяцев. ФИО сообщила, что за данную процедуру необходимо заплатить 80 000 рублей. Он позвонил ФИО2 и сообщил, что нужно сейчас отправлять денежные средства в сумме 100 000 рублей, на что он согласился. При этом он предполагал, что из данной суммы 20 000 рублей он оставит себе в качестве вознаграждения, а 80 000 рублей отправит ФИО, как они изначально и договаривались. В указанный день 23 марта 2023 года в 17 часов 46 минут с банковской карты в ПАО «Сбербанк» от ФИО, на его банковскую карту № открытую в ПАО «Сбербанк» номер счета №, поступили денежные средства в размере 100 000 рублей. Данная сумма поступила ему от ФИО2, только он переводил их не совей карты. Далее, посредством приложения «Сбербанк онлайн» в своем мобильном телефоне он по номеру телефона № перевел со своей вышеуказанной банковской карты на банковскую карту, открытую в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО денежные средства в размере 80 000 рублей, оставив себе в качестве вознаграждения 20 000 рублей. ФИО2, он не говорил, какую сумму он оставил себе в качестве вознаграждения, но ФИО, возможно сообщил, что 20 000 рублей оставил себе в качестве вознаграждения. Ранее 23 марта 2023 года ему звонила ФИО по телефону и просила страховой полис и СНИЛС ФИО2, так как, как оказалось, что он не был прикреплен к ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ». Об этом он сообщил ФИО2 и он ему посредством мессенджера «What’s App» отправил фотографии СНИЛС, полиса медицинского страхования на свое имя, и данные фотографии, которые он в свою очередь переслал ФИО После этого, на следующий день, 24 марта 2023 года в мессенджере «What’s App» ФИО отправила ему голосовое сообщение, в котором сказала, что ФИО2 необходимо прикрепиться к больнице в поликлинику, так как без него это не получалось сделать. Данное сообщение он переслал ФИО2 Далее ФИО4 отправил ему фотографию своего страхового медицинского полиса, в котором было указано, что он прикреплен к Усть-Кутской больнице. Данное фото он также переслал в указанном мессенджере ФИО После этого последняя указала, что ФИО2 врач-хирург ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», выпишет какое-то направление на рентген снимок плеча и ФИО4 нужно будет съездить самому в больницу, а направление ему передаст какая-то ФИО. 27 марта 2023 года в дневное время ФИО в мессенджере «What’s App» отправила ему голосовое сообщение, в котором указала, что ФИО2 необходимо будет приехать к ФИО на 

<

адрес>, и забрать у нее лично это направление на рентген. Это сообщение он также переслал ФИО2 После этого ФИО4 забрал у ФИО направление на рентген. 28 марта 2023 года ФИО2 сделал рентген у врача в ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», сообщил ему, а он передал ФИО ФИО велела передать ФИО4, что когда последний придет в военкомат, ему врачу-хирургу необходимо высказать жалобы на предплечье, а там врач-хирург ФИО должен был написать фиктивное медицинское освидетельствование об отсрочке ФИО2 от прохождения службы в армии. 05 апреля 2023 года ФИО сообщила ему, что врач-хирург ФИО написал в листе медицинского освидетельствования фиктивное заключение, что у него проблемы с предплечьем, то есть как последняя пояснила, что ФИО2 отсрочили срок службы, т.к. этот врач ФИО написал фиктивное медицинское освидетельствование, на основании которого ФИО2 и получил отсрочку от службы в армии. Всё что передавала ФИО, он сообщал ФИО2 В итоге на призывной комиссии, которая состоялась 05 апреля 2023 года, ФИО2 пожаловался ФИО на предплечье, и на основании рентген-снимка ФИО2 ФИО написал фиктивное медицинское освидетельствование, на основании которого ФИО2 и получил отсрочку от службы в армии. В указанный период времени он пользовался абонентским номером №, ФИО пользовалась абонентским номером №, ФИО2 пользовался абонентским номером №. (т. 1, л.д. 188-195)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО следует, что 17 марта 2023 года в вечернее время ей позвонил знакомый ФИО, он сообщил, что его знакомому ФИО2, пришла повестка из военкомата, а идти служить он не хочет, поэтому теперь ФИО2 нужно основание для отсрочки в виде какой-нибудь болезни, хотя на самом деле никакого заболевания у него нет. Она позвонила своей знакомой ФИО, которая в настоящее время работает в ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» в должности регистратора, спросила, сможет ли она договориться с врачом-хирургом ФИО о выдаче фиктивного медицинского освидетельствования, придумав какое-нибудь заболевание ФИО2, на основании которого он смог бы получить отсрочку от службы в армии. ФИО согласилась помочь и узнать у ФИО, сможет ли он сделать такое медицинское освидетельствование. Также она спросила у ФИО, сколько денежных средств возьмет ФИО за фиктивное медицинское освидетельствование, на что ФИО сказала, что возможно около 6 000 рублей. После этого ей позвонил ФИО и сообщил, что ФИО2 

<

данные изъяты> лет, и что последнему нужно получить отсрочку минимум на полгода, а ДД.ММ.ГГГГ года ему исполнится 

<

данные изъяты> лет, и отсрочка уже больше не потребуется. За оказание помощи ФИО2 в получении фиктивного медицинского освидетельствования она решила взять часть денежных средств, также подумала, что ФИО возьмет себе часть денег за оказание помощи, и учитывая, что она не знала сколько точно возьмет ФИО, но предполагая, что он может взять не менее 10 000 рублей, то сообщила ФИО, что ФИО2 должен будет заплатить за фиктивное медицинское освидетельствование 60 – 70 тысяч рублей, точно сумму не называла, при этом ФИО было сразу обозначено, что, кроме, как ФИО необходимо будет заплатить и другим людям, в том числе и ей, за то, что они будут договариваться с врачом о выписке фиктивного медицинского заключения. ФИО с данными условиями согласился и должен был передать об этом ФИО2 Через 2-3 дня ФИО позвонил и сообщил, что ФИО2 готов заплатить 100 000 рублей, однако собрал пока около 70 000 рублей. Далее она сказала ФИО, чтобы он отправил ей в мессенджере «Вотсап» фотографии паспорта ФИО2, чтобы она могла их перенаправить ФИО с целью проведения дальнейших манипуляций для создания фиктивного медицинского освидетельствования. На следующий день она позвонила ФИО и спросила, разговаривала ли она с ФИО, на что ФИО сказала, что ФИО какое-то время не соглашался делать фиктивное медицинское освидетельствование для ФИО2, однако 23 марта 2023 года согласился. Она сразу же позвонила ФИО, сообщила, что ФИО согласен выдать ФИО2 фиктивное медицинское освидетельствование и что за это нужно будет заплатить 80 000 рублей, а также, что деньги нужно будет перевести сразу же. Кроме того, она сообщила ФИО, что ФИО сам сидит в медицинской комиссии в военкомате, поэтому ФИО2 нужно будет просто пожаловаться ФИО на вымышленное заболевание. После этого ФИО выпишет ему фиктивное медицинское освидетельствование, на основании которого ФИО2 получит отсрочку от службы в армии на полгода. Также 23 марта 2023 года с банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО на её банковскую карту №, открытую в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства в размере 80 000 рублей. Далее она посредством приложения «Сбербанк онлайн» перевела со своей банковской карты на банковскую карту, открытую в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО, денежные средства в размере 20 000 рублей, оставив себе в качестве вознаграждения 60 000 рублей. ФИО она не говорила, какую сумму перевел ей ФИО Сколько в итоге ФИО передала денежных средств ФИО, она не знает. После того, как взятка в виде денег была передана ФИО, он сообщил ФИО, а та сообщила ей, что ФИО2 будет поставлен диагноз полиартроз плечевого сустава, или что-то на подобии. Данную информацию она передала ФИО, также сообщив, что ФИО2 нужно будет сделать рентген снимок плеча, направление на рентген ему выписывал ФИО, передал его ФИО, а последняя передала его ФИО2, находясь у себя в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ФИО скидывала ему направление с балкона, в подъезд нельзя было попасть, так как он был затоплен. Также у ФИО2 были проблемы с прикреплением к ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», так как он был прописан в 

<

адрес>, поэтому ФИО отправлял ей фотографии СНИЛС и страхового медицинского полиса ФИО2, которые она потом отправляла ФИО, а она должна была прикрепить его к Усть-Кутской больнице. Однако у нее не получилось этого сделать, поэтому ФИО2 сам ездил в страховую компанию, где прикрепился к ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ». После этого ФИО2 сделал рентген-снимок плеча. В итоге на призывной комиссии, которая состоялась 05 апреля 2023 года, где ФИО2 пожаловался ФИО на предплечье, и на основании рентген-снимка ФИО2 ФИО написал фиктивное медицинское освидетельствование, на основании которого ФИО2 получил отсрочку от службы в армии. В указанный период времени она пользовалась абонентским номером №, ФИО пользовался абонентским номером №, ФИО пользовалась абонентским номером №. (т. 1, л.д. 72-75)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО следует, что 17 марта 2023 года в вечернее время ей позвонила ее знакомая ФИО, с которой они ранее работали в ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ». ФИО сообщила, что какому-то парню, им оказался ФИО2, нужна отсрочка от армии, поэтому ему необходимо получить фиктивное медицинское освидетельствование, в котором будет указан диагноз, на основании которого он будет временно не годен к службе в армии. ФИО попросила её обратиться с данной просьбой к врачу-хирургу ОГБУЗ «Усть-Кутская» ФИО, так как многие знают, что за денежное вознаграждение ФИО может открыть фиктивный больничный, либо написать фиктивное медицинское освидетельствование. Она согласилась помочь ФИО ФИО2 ей знаком не был. ФИО спросила, сколько денежных средств за написание фиктивного медицинского освидетельствования возьмет ФИО, на что она сообщила, что обычно он брал около 6000 рублей за подобные документы. После ФИО спросила хватит ли ей 10 000 рублей за оказание помощи ФИО2, она ответила, что хватит. 20 марта 2023 года после звонка ФИО, она пошла в кабинет к ФИО, где сообщила ему про ФИО2, при этом в кабинете больше никого не было. ФИО сначала отказывался писать фиктивное медицинское освидетельствование для ФИО2, по какой причине, она не знает, однако 23 марта 2023 года он согласился это сделать за денежное вознаграждение. ФИО понимал, что ФИО2 ничем не болеет, последнему просто нужна была отсрочка от армии, путем предоставления в военкомат фиктивного медицинского освидетельствования. После разговора она сразу же сообщила ФИО, что ФИО согласен написать фиктивное медицинское освидетельствование. 23 марта 2023 года с банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО на её банковскую карту №, открытую в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства в размере 20 000 рублей. Далее, также 23 марта 2023 года она в банкомате ПАО «Сбербанк» сняла денежные средства в размере 10 000 рублей, чтобы отдать их ФИО Почему сняла именно эту сумму для ФИО, она не помнит, возможно, он ей сказал, что оплата за фиктивное медицинское освидетельствование будет составлять 10 000 рублей, либо она сама так решила, так как до этого ФИО сказала, что для неё она переведет 10 000 рублей, поэтому остальную сумму она решила отдать ФИО Когда именно она передала ФИО 10 000 рублей наличными денежными средствами, она точно не помнит, но это было либо вечером 23 марта 2023 года, либо сразу утром 24 марта 2023 года. Также 23 марта 2023 года ФИО сообщил, что у ФИО2 будет стоять диагноз, связанный с плечевым суставом и что для этого ФИО2 нужно будет сделать рентген-снимок плеча. Направление на рентген выписывал также ФИО, при этом ФИО2 направление она передала сама, скинула ему с балкона, т.к. подъезд в доме был затоплен. Перед тем, как выписать ФИО2 направление на рентген, тому пришлось идти в страховую компанию и прикрепляться к Усть-Кутской больнице, так как прописка у ФИО2 была в 

<

адрес>. Также для выписки направления на рентген ФИО отправляла ей фотографии паспорта ФИО2 Проводил ли ФИО ФИО2 по талону и заводил ли он медицинскую карту на ФИО2, где описывал прием последнего, она не знает. ФИО2 приходил в поликлинику ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», расположенную по адресу: 

<

...>, она проводила его в кабинет к ФИО, но дату обращения она не помнит. 

В указанный период времени она пользовалась абонентским номером №, ФИО пользовалась абонентским номером №. (т. 1, л.д. 80-83)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО следует, что ФИО2 ее сын, он проживает совместно с супругой ФИО и их ребенком ФИО В марте 2023 года, ФИО2 сообщил, что у него возникли проблемы и ему требуется 100 000 рублей. Она предложила ФИО2 попробовать оформить на неё кредит через приложение «Сбербанк онлайн». Ей одобрили кредит на сумму 286 841 рублей. После этого, ФИО2 с её телефона и с её согласия с банковской карты, открытой в ПАО Сбербанк № счет № перевел денежные средства в сумме 100 000 рублей ФИО по номеру карты № открытую в ПАО «Сбербанк». Кто такой ФИО, она не знает. ФИО2 в начале апреля 2023 года проходил медкомиссию в военном комиссариате г. Усть-Кута. При прохождении медкомиссии выяснилось, что у ФИО2 имеется 

<

данные изъяты>, в связи с чем ему была предоставлена отсрочка от службы в армии. ДД.ММ.ГГГГ года ФИО2 исполнилось 

<

данные изъяты> лет и он был снят с призывного воинского учета. Он ходил в больницу, где ему подтвердили гипертонию. ФИО2 в 2014 году правый плечевой сустав руки не повреждал, вывихов у него никаких не было. В мае 2024 года ФИО2 рассказал ей, что его вызывали в следственный комитет по поводу дачи взятки за предоставление отсрочки от армии. (т. 1, л.д. 205-211)

Свидетель ФИО показал, что работает врачом-рентгенологом в ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» с 2001 года. В его обязанности входит проведение рентгенографии пациентам, дача заключения по проведенным рентгенографиям. 27 марта 2023 года по направлению врача-хирурга ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», возможно ФИО, так как врач-хирург в больнице один, на рентгенограмму плечевого сустава был направлен ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с диагнозом: вывих правого плечевого сустава. Такой диагноз был поставлен непосредственно врачом-хирургом, направившим ФИО2 на рентгенографию. В утреннее время 28 марта 2023 года ФИО2 прибыл в рентген-кабинет, расположенный в ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» по ул. Высоцкого, 22, г. Усть-Кут, где в 08 часов 45 минут ему был сделан рентген правого плечевого сустава. По результатам проведенной рентгенографии им было выдано заключение о том, что патологических изменений в R-грамме правого плечевого сустава ФИО2, не имеется, головка плечевой кости не деформирована, суставные поверхности с ровными четкими контурами, структура костей не изменена, соотношение костей, образующих сустав, не нарушено. То есть у ФИО2 при осмотре рентгенографии вывиха правого плечевого сустава не обнаружено, он был полностью здоров. После этого, изготовленное мною заключение и снимки правого плечевого сустава ФИО2 были выставлены в общую базу ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», где непосредственно врач-хирург, направивший ФИО2 на обследование, видел результаты рентгенографии, проведенной ФИО2, лично в руки последнему заключение не распечатывалось и не выдавалось, а также не выдавались рентген-снимки. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО следует, что с апреля 2013 года он работает в должности врача-хирурга в ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ». В период времени с 01 марта 2023 года по 05 апреля 2023 года осуществлял свою деятельность в должности врача-хирурга, в отпуске и на больничном в указанный период не находился. В его основные обязанности входит прием больных, выписка направлений на рентгены и к иным специалистам. С должностной инструкцией врача-хирурга он ознакомлен, за неё расписывался. С 2017 года он включен в основной состав врачей в призывной комиссии в военном комиссариате городов Усть-Кут и Киренск, Катангского, Усть-Кутского и Киренского районов. На каждую призывную комиссию выносится новый документ о составе врачей, список составляет главный врач ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ». 

По представленному листу медицинского освидетельствования от 05.04.2023, показал, что данный лист составлен 05 апреля 2023 года призывнику на военную службу ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Жалобы: на боли и ограничения в движении в правом плечевом суставе и на боли в мышцах плеча справа.

Анамнез: в 2014 году вывих правого плечевого сустава, после частые вывихи плеча справа. Данные объективного исследования: состояние удовлетворительное, сознание ясное, кожные покровы обычной окраски, периферические лимфатические узлы не увеличены, живот обычной формы, безболезненно, диурез в норме. st.loc (статус локалис): определяется умеренная деформация правого плечевого сустава, движение ограничены в сторону, назад и вверх. 

Результаты специальных исследований (лабораторных, рентгеновские, инструментальных и др.): рентген правого плечевого сустава от 28.03.23, патологических изменений не выявлено. 

Диагноз (по-русски): нестабильность правого плечевого сустава. Привычный вывих правого плечевого сустава. Комбинированный контрактура. Орхоэпидидимит справа. 

В заключении им указано, что на основании статьи 65 «г» «Постановления правительства РФ от 04.07.2012 № 565» временно не годен к военной службе». 

То есть ФИО2 был временно не годен к военной службы в связи с нестабильностью правого плечевого сустава. 

Обстоятельства проведения данного медицинского освидетельствования ФИО2, он не помнит. Обычно, после проведения медицинского освидетельствования призывникам, он отдает свой составленный лист в призывную комиссию, где уже решается вопрос о годности призывников, он в призывной комиссии не состоит, а только состоит в комиссии врачей. Во время прохождения комиссии, все врачи, входящие в состав комиссии, находятся в разных кабинетах и самостоятельно проводят осмотры по своей специализации. От дальнейшей дачи показаний свидетель отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. (т. 1, л.д. 180-183)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО следует, что в должности фельдшера центра военно-врачебной экспертизы в военном комиссариате городов Усть-Кут и Киренск, Катангского, Усть-Кутского и Киренского районов состоит с 2012 года. В его обязанности входит: первоначальная подготовка постановки граждан на воинский учет, подготовка призыва, участие секретарем в призывной комиссии и т.д. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состоял на воинском учете в отделении ППГВС с 05 февраля 2013 года в военном комиссариате Республики Бурятия, Бичурского района до 2014 года. Так как ФИО2 переехал в г. Усть-Кут, то с 2014 года состоял на воинском учете в военном комиссариате г. Усть-Кут и Киренск, Усть-Кутского, Катангского и Киренского районов Иркутской области (далее – военный комиссариат), и был снят с воинского учета призывников по достижению 27-летнего возраста в 2023 году. Между тем, ФИО2 в период с 2014 года до 30 июня 2016 года имел отсрочку по п. «а» п. 1 ст. 24 ФЗ № 53-ФЗ от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе» в связи с тем, что проходил очное обучение. По окончанию действия отсрочки от прохождения службы в вооруженных силах РФ, ФИО2 в военкомат не явился, в связи с этим был поставлен в розыск, то есть с 2018 года. Мероприятий по призыву никаких не проходил, и документы, подтверждающие законность оснований для освобождения и отсрочки от призыва на военную службу, не предоставлял. Так, ФИО2 в военкомат сам не являлся, ему направлялись повестки по месту жительства. В начале 2023 года ФИО2 получил повестку для прибытия в военный комиссариат. 10 марта 2023 года был утвержден персональный состав врачей-специалистов, привлекаемых для проведения медицинского освидетельствования граждан при призыве на военную службу в Усть-Кутском МО. Так, в состав комиссии врачей входили врачи ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ»: ФИО (врач-терапевт), ФИО(врач-хирург), ФИО (врач-невролог), ФИО (врач-психиатр), ФИО (фельдшер-офтальмолог), ФИО (врач-оториноларинголог), ФИО (врач-стоматолог), ФИО (врач-дерматовенеролог), а также был составлен резервный состав врачей на случай отсутствия врача из основного состава. Данный список утверждается председателем призывной комиссии мэром Усть-Кутского МО, а согласовывается с главный врачом ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ». Правила прохождения состава врачей призывной комиссии следующее: призывник, прибывший для прохождения комиссии в назначенный день является военный комиссариат, где проходит каждого врача из основного состава по отдельности, где каждый врач составляет лист медицинского освидетельствования, записывая в него диагноз, жалобы и заключение о годности (либо об ограничении в годности по соответствующим статьям). При этом, каждый врач сидит в своем кабинете, то есть весь основной состав врачей находятся в разных кабинетах и не знают о том, какой тот или иной врач вынесет заключение по призывнику. В случае, если один из врачей выставляет свое заключение о временном ограничении годности призывника, то на общей комиссии, в которую входят: председатель призывной комиссии (мэр или заместитель мэра), представитель образования, представитель МО МВД России «Усть-Кутский, представитель центра занятости, секретарь, и заместитель председателя призывной комиссии (военком ФИО) выносится решение по данному призывнику. Если имеются основания для дополнительного обследования по категории негодности, то призывник направляется на дополнительное обследование с целью, чтобы удостовериться точно имеется ли такое заболевание у призывника либо нет. В случае, если у призывника на руках имеются все необходимые документы, то комиссия вправе вынести решение о категории годности призывника, без проведения дополнительных обследований, но чаще всего призывники направляются на дополнительные обследования в медицинские учреждения. ФИО2 05 апреля 2023 года прибыл для прохождения призывной комиссии, где врач-хирург ФИО указал ему о временной негодности к военной службе из-за нестабильности правого плечевого сустава, привычный вывих правого плечевого сустава, комбинированная контрактура орхоэпидемитит справа. Вместе с тем, в своем листе медицинского освидетельствования ФИО указал, что на рентгене правого плечевого сустава ФИО2 от 28 марта 2023 года патологических изменений не выявлено. Кроме этого, врачом-терапевтом, который был на замене, ФИО было также указано о том, что у ФИО2 имеется 

<

данные изъяты>, выписала направление к терапевту терапевтического отделения для дополнительного обследования с целью проверить выставленный первоначальный диагноз. Врач-хирург ФИО направлений на дополнительное обследование ФИО2 не выписывал. После этого 05 апреля 2023 года на призывной комиссии всем составом было принято решение о том, что ФИО2 необходимо пройти дополнительное медицинское обследование у врача-терапевта ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» для подтверждения диагноза 

<

данные изъяты>. Направлений к врачу-хирургу по вывиху правого плечевого сустава ФИО2 выдано не было, так как для подтверждения диагноза, ФИО4 необходимо ему было направить в г. Иркутск. Так, ФИО2 должен был пройти дополнительное обследование до 26 апреля 2023 года и вновь явиться с результатами обследования на медицинское освидетельствование на призывную комиссию. 26 апреля 2023 года ФИО4 вновь прошел врача-терапевта ФИО в военном комиссариате, которая в своем листе медицинского освидетельствования указала на диагноз «

<

данные изъяты>». Призывная комиссия, изучив все медицинские документы, а также документы, подтверждающие 

<

данные изъяты> у ФИО2, вынесла решение об отсрочке в прохождении службы в вооруженных силах РФ сроком на 6 месяцев. То есть за это время, ФИО2 должен был выполнять суточное мониторинг артериального давления, пройти обследование в условиях стационарного лечения в соответствии с постановлением Правительства РФ от 04 июня 2013 года № 565 «об утверждении Положения о военно-врачебной экспертизе». По истечению 6 месяцев ФИО2 вновь обратился в военный комиссариат, где ему была поставлена категория годности «В» - ограниченно годен к военной службе по ст. 43. «в», то есть гипертоническая болезнь с незначительным нарушением и без нарушения функции «органов-мишеней», после чего ему была выдана справка взамен военного билета, то есть военный билет у него был забран. Что касаемо диагноза, который был выставлен врачом-хирургом ФИО ФИО2, то данный диагноз никак не повлиял на решение призывной комиссии об ограничении годности к военной службы, так как у последнего, как оказалось, действительно имеется гипертоническая болезнь. Но между тем, в случае, если бы у ФИО2 отсутствовала гипертоническая болезнь, то исходя из диагноза, который был выставлен ему 05 апреля 2023 года врачом-хирургом ФИО, ФИО2 была бы предоставлена отсрочка сроком на 6 месяцев для прохождения медицинского обследования с целью подтверждения диагноза, а ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был снят с воинского учета призывников по достижению возраста 

<

данные изъяты> лет. (т. 1, л.д. 175-179)

Объективно вина подсудимого подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия осмотрен первый этаж поликлиники ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» и кабинет №115 врача-хирурга, расположенные по адресу: 

<

...>. Далее со слов участвующего лица ФИО врач-хирург ФИО принимал и принимает в настоящее время пациентов в кабинете №115. Слева от входа в кабинет №115 стоят кушетка и ширма. Напротив входа в кабинет у противоположной стены стоят два рабочих стола с установленными на них персональными компьютерами. В правом дальнем углу кабинета стоит тумбочка, на которой стоит лоток с медицинскими картами. Следов и предметов, интересующих орган предварительного следствия, не обнаружено. (т. 1, л.д. 222-227)

- протоколом выемки из камеры хранения вещественных доказательств Усть-Кутского МСО СУ СК России по Иркутской области был изъят мобильный телефон марки «Самсунг Galaxy A51», изъятый в рамках расследования уголовного дела №12302250030000055. (т. 1, л.д. 95-96, 97-102)

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств следующие предметы: 

- результаты оперативно-розыскной деятельности УФСБ России по Иркутской области, поступившие в Усть-Кутский МСО СУ СК России по Иркутской области 04 апреля 2024 года, в которых помимо прочего имеются следующие документы:

- диск DVD-R 36/7/630 от 13.04.23 в бумажном конверте белого цвета. При вскрытии бумажного конверта обнаруживаем DVD-R диск, на котором имеется надпись «секретно, рассекречено № 36/1-272 от 22.02.24. Далее диск помещается в дисковод персонального компьютера. На компьютере данный диск открывается. При открытии диска обнаруживаем 8 папок под названиями: «17.03.2023», «20.03.2023», «21.03.2023», «22.03.2023», «23.03.2023», «27.03.2023», «28.03.2023», «03.04.2023». 

При открытии папки под названием «17.03.2023» показывается файл под названием «8C93ABC2.txt», файл под названием «8C93ABC2.wav», файл под названием «8C656D7C.txt», файл под названием «8C656D7C.wav», файл под названием «8C325356.txt», файл под названием «8C325356.wav», файл под названием «8CAA2DC2.txt», файл под названием «8CAA2DC2.wav». 

- при нажатии файла под названием «8C93ABC2.txt» открывается документ блокнот, в котором указано: «Регистрационный номер - 70-6495-22. Дата записи - 17_03_2023. Время начала записи - 17:31:22. Продолжительность записи - 0:02:20. Связь - исходящая. Объект - №. Абонент - №».

- при нажатии файла под названием «8C93ABC2.wav» открывается аудиозапись продолжительностью 2 минуты 20 секунд (согласно представленной стенограмме: запись телефонного разговора ФИО и ФИО, дата записи 17.03.2023, время начала записи - 17:31:22, продолжительность записи - 00:02:21, ДЕС – ФИО, ИТН – ФИО. В данном разговоре ФИО и ФИО обсуждают отношение ФИО с ФИО, возможность обращения к ФИО для выдачи документов о заболевании для предоставления отсрочки от службы в армии, а также стоимость услуг ФИО и ФИО. 

- при нажатии файла под названием «8C656D7C.txt», открывается документ блокнот, в котором указано: Регистрационный номер - 70-6495-22. Дата записи - 17_03_2023. Время начала записи - 17:28:23. Продолжительность записи - 0:02:53. Связь – исходящая. Объект – №. Абонент – №.

- при нажатии файла под названием «8C325356.txt», открывается документ блокнот, в котором указано: Регистрационный номер - 70-6495-22. Дата записи - 17_03_2023. Время начала записи - 17:25:47. Продолжительность записи - 0:01:15. Связь – входящая. Объект – №. Абонент - №.

- при нажатии файла под названием «8C325356.wav» открывается аудиозапись продолжительностью 01 минута 15 секунд (согласно представленной стенограмме телефонного разговора ФИО и ФИО, дата записи - 17.03.2023, время начала записи - 17:25:47, продолжительность записи - 00:01:15), ДЕС – ФИО, Д – ФИО. В данном разговоре ФИО обращается к ФИО про поводу возможности уклониться от службы в армии. 

- при нажатии файла под названием «8CAA2DC2.txt», открывается документ блокнот, в котором указано: Регистрационный номер - 70-6495-22. Дата записи - 17_03_2023. Время начала записи - 17:33:50. Продолжительность записи - 0:03:24. Связь – исходящая. Объект – №. Абонент - №.

- при нажатии файла под названием «8CAA2DC2.wav» открывается аудиозапись продолжительностью 3 минуты 24 секунды (согласно представленной стенограмме телефонного разговора ФИО и ФИО дата записи - 17.03.2023, время начала записи - 17:33:50, продолжительность записи - 00:03:24), ДЕС – ФИО, Д – ФИО обсуждают, что обратившемуся 

<

данные изъяты> лет, он прописан в 

<

адрес>, ему необходимо получить отсрочку на 6 месяцев. Стоимость составляет от 60 000 рублей. 

- при открытии папки под названием «20.03.2023» показывается файл под названием «D2635F5B.txt», файл под названием «D2635F5B.wav», файл под названием «D1176959.txt», файл под названием «D1176959.wav».

- при нажатии файла под названием «D2635F5B.txt», открывается документ блокнот, в котором указано: Регистрационный номер - 70-6495-22. Дата записи - 20_03_2023. Время начала записи - 17:30:07. Продолжительность записи - 00:00:47. Связь - входящая. Объект - №. Абонент - №.

- при нажатии файла под названием «D2635F5B.wav» открывается аудиозапись продолжительностью 47 секунд (согласно стенограмме телефонного разговора ФИО и ФИО, дата записи - 20.03.2023, время начала записи - 17:30:07, продолжительность записи - 00:00:48), ДЕС – ФИО, ИТН – ФИО говорят о том, что ФИО скинет копию паспорта, а ФИО обещает переговорить с ФИО. 

- при нажатии файла под названием «D1176959.txt», открывается документ блокнот, в котором указано: Регистрационный номер - 70-6495-22. Дата записи - 20_03_2023. Время начала записи - 17:03:10. Продолжительность записи - 0:01:50. Связь – входящая. Объект - №. Абонент - №.

- при нажатии файла под названием «D1176959.wav» открывается аудиозапись продолжительностью 01 минута 50 секунд (согласно представленной стенограмме телефонного разговора ФИО и ФИО, дата записи - 20.03.2023, время начала записи - 17:03:10, продолжительность записи - 00:01:51), ДЕС – ФИО, Д – ФИО. ФИО сообщает, что у обратившегося к нему лица есть 70 т., ФИО говорит, что запросит у него 100 тысяч, которые они потом поделят между собой. ФИО просит скинуть паспорт, а ФИО переговорит с ФИО. 

- при открытии папки под названием «21.03.2023» показывается файл под названием «F3A8788E.txt», файл под названием «F3A8788E.wav».

- при нажатии файла под названием «F3A8788E.txt», открывается документ блокнот, в котором указано: Регистрационный номер - 70-6495-22. Дата записи - 21_03_2023. Время начала записи - 19:43:24. Продолжительность записи - 0:01:34. Связь - исходящая. Объект - №. Абонент - №.

- при нажатии файла под названием «F3A8788E.wav» открывается аудиозапись продолжительностью 01 минута 34 секунды (согласно представленной стенограмме телефонного разговора ФИО и ФИО дата записи - 21.03.2023, время начала записи - 19:43:24, продолжительность записи - 00:01:34), Разговаривают : ДЕС – ФИО, ИТН – ФИО: ФИО интересуется, что сказал ФИО. ФИО сообщает, что он все скажет завтра. ФИО уточняет, что отсрочка нужна до осени. 

- при открытии папки под названием «22.03.2023» показывается файл под названием «0A1061D5.txt», файл под названием «0A1061D5.wav», файл под названием «0DEDCFF5.txt», файл под названием «0DEDCFF5.wav», файл под названием «0FFA59C8.txt», файл под названием «0FFA59C8.wav».

- при нажатии файла под названием «0A1061D5.txt», открывается документ блокнот, в котором указано: Регистрационный номер - 70-6495-22. Дата записи - 22_03_2023. Время начала записи - 17:12:08. Продолжительность записи - 00:00:42. Связь – входящая. Объект – №. Абонент - №.

- при нажатии файла под названием «0A1061D5.wav» открывается аудиозапись продолжительностью 42 секунды (согласно представленной стенограмме телефонного разговора ФИО и ФИО, дата записи - 22.03.2023, время начала записи - 17:12:08, продолжительность записи - 00:00:42, ДЕС – ФИО, Д – ФИО. ФИО сообщает, что обо всем станет известно вечером. 

- при открытии папки под названием «23.03.2023» показывается файл под названием «1DA426D2.txt», файл под названием «1DA426D2.wav», файл под названием «1DC76EFF.txt», файл под названием «1DC76EFF.wav», файл под названием «1DD4300A.txt», файл под названием «1DD4300A.wav», файл под названием «1F3C7EAD.txt», файл под названием «1F3C7EAD.wav», файл под названием «1F471B4D.txt», файл под названием «1F471B4D.wav», файл под названием «1F574197.txt», файл под названием «1F574197.wav», файл под названием «25E32EF.txt», файл под названием «25E32EF.wav».

- при нажатии файла под названием «1DA426D2.txt», открывается документ блокнот, в котором указано: Регистрационный номер - 70-6495-22. Дата записи - 23_03_2023. Время начала записи - 13:46:01. Продолжительность записи - 0:01:19. Связь – исходящая. Объект – №. Абонент – №.

- при нажатии файла под названием «1DA426D2.wav» открывается аудиозапись продолжительностью 01 минута 19 секунд (согласно представленной стенограмме телефонного разговора ФИО и ФИО, дата записи 23.03.2023, время записи - 13:46:01, продолжительность записи - 00:01:19), ДЕС – ФИО, Д – ФИО. ФИО сообщает ФИО, что стоимость услуг составляет 80 000 рублей. Хирург ФИО сделает все необходимое.

- при нажатии файла под названием «1DC76EFF.txt», открывается документ блокнот, в котором указано: Регистрационный номер - 70-6495-22. Дата записи - 23_03_2023. Время начала записи - 13:49:13. Продолжительность записи - 00:00:20. Связь – входящая. Объект – №. Абонент – №.

- при нажатии файла под названием «1DC76EFF.wav» открывается аудиозапись продолжительностью 20 секунд, (согласно представленной стенограмме телефонного разговора ФИО и ФИО, дата записи - 23.03.2023, время начала записи - 13:49:13, продолжительность записи - 00:00:20), ДЕС – ФИО, Д – ФИО. ФИО сообщает, что у него что-то будет с предплечьем, типа полиартроза, то ли еще что-то. ФИО обещает сообщить ФИО4. 

- при нажатии файла под названием «1DD4300A.txt», открывается документ блокнот, в котором указано: Регистрационный номер - 70-6495-22. Дата записи - 23_03_2023. Время начала записи - 13:51:42. Продолжительность записи - 00:00:37. Связь – входящая. Объект – №. Абонент – №.

- при нажатии файла под названием «1DD4300A.wav» открывается аудиозапись продолжительностью 37 секунд, (согласно представленной стенограмме телефонного разговора ФИО и ФИО, дата записи - 23.03.2023, время начала записи - 13:51:42, продолжительность записи - 00:00:37), ДЕС – ФИО, Д – ФИО. ФИО сообщает, что Разуваев сейчас на работе, придет домой и переведет деньги. 

- при нажатии файла под названием «1F3C7EAD.txt», открывается документ блокнот, в котором указано: Регистрационный номер - 70-6495-22. Дата записи - 23_03_2023. Время начала записи - 14:33:35. Продолжительность записи - 0:01:05. Связь – входящая. Объект – №. Абонент – №.

- при нажатии файла под названием «1F3C7EAD.wav» открывается аудиозапись продолжительностью 01 минута 05 секунд (согласно представленной стенограмме телефонного разговора ФИО и ФИО, дата записи - 23.03.2023, время начала записи - 14:33:35, продолжительность записи - 00:01:05), ДЕС – ФИО, ИТН – ФИО:

ФИО говорит, что Разувает не прикреплен к больнице, тогда нужен СНИЛС и полис. 

- при нажатии файла под названием «1F471B4D.txt», открывается документ блокнот, в котором указано: Регистрационный номер - 70-6495-22. Дата записи - 23_03_2023. Время начала записи - 14:34:53. Продолжительность записи - 00:00:28. Связь – исходящая. Объект – №. Абонент – №.

- при нажатии файла под названием «1F471B4D.wav» открывается аудиозапись продолжительностью 28 секунд (согласно представленной стенограмме телефонного разговора ФИО и ФИО, дата записи - 23.03.2023, время начала записи - 13:51:42, продолжительность записи - 00:00:37), ДЕС – ФИО, Д – ФИО. ФИО сообщает, что поскольку ФИО4 не местный, ей нужны его полис и СНИЛС, чтобы скинули ей на «Ватсап». ФИО обещает сделать, а также при поступлении денег сразу же перевести их ФИО. 

- при нажатии файла под названием «1F574197.txt», открывается документ блокнот, в котором указано: Регистрационный номер - 70-6495-22. Дата записи - 23_03_2023. Время начала записи - 14:36:14. Продолжительность записи - 00:00:28. Связь – входящая. Объект – №. Абонент - №.

- при нажатии файла под названием «1F574197.wav» открывается аудиозапись продолжительностью 28 секунд (согласно представленной стенограмме телефонного разговора ФИО и ФИО, дата записи - 23.03.2023, время начала записи - 14:36:14, продолжительность записи - 00:00:28), ДЕС – ФИО, ИТН – ФИО. ФИО сообщает, что вечером она скинет ей фото.ФИО просит выяснить когда ФИО4 переехал в Усть-Кут. 

- при нажатии файла под названием «25E32EF.txt», открывается документ блокнот, в котором указано: Регистрационный номер - 70-6495-22. Дата записи - 23_03_2023. Время начала записи - 17:31:52. Продолжительность записи - 00:00:26. Связь – входящая. Объект – №. Абонент – №.

- при нажатии файла под названием «25E32EF.wav» открывается аудиозапись продолжительностью 26 секунд, (согласно представленной стенограмме телефонного разговора ФИО и ФИО, дата записи -23.03.2023, время начала записи - 17:31:52, продолжительность записи - 00:00:26), ДЕС – ФИО, Д – ФИО. ФИО сообщает, что ФИО4 проживает в Усть-Куте с ДД.ММ.ГГГГ, купил квартиру на 

<

адрес>, взял ипотеку, прописки пока нет. 

- при открытии папки под названием «27.03.2023» показывается файл под названием «82BF5435.txt», файл под названием «82BF5435.wav», файл под названием «819A3186.txt», файл под названием «819A3186.wav», файл под названием «827B2349.txt», файл под названием «827B2349.wav», файл под названием «82776EA3.txt», файл под названием «82776EA3.wav», файл под названием «829236FD.txt», файл под названием «829236FD.wav», файл под названием «82892987.txt», файл под названием «82892987.wav».

- при нажатии файла под названием «82BF5435.txt», открывается документ блокнот, в котором указано: Регистрационный номер - 70-6495-22. Дата записи - 27_03_2023. Время начала записи - 20:15:05. Продолжительность записи - 00:00:26. Связь – входящая. Объект – №. Абонент – №.

- при нажатии файла под названием «82BF5435.wav» открывается аудиозапись продолжительностью 26 секунд ( согласно представленной стенограмме телефонного разговора ФИО и ФИО, дата записи - 27.03.2023, время записи - 20:15:05, продолжительность записи - 00:00:26), ДЕС – ФИО, Д – ФИО. ФИО сообщает, что ФИО4 всё забрал, завтра сделает снимок, у него запись в 8:34. 

- при нажатии файла под названием «819A3186.txt», открывается документ блокнот, в котором указано: Регистрационный номер - 70-6495-22. Дата записи - 27_03_2023. Время начала записи - 19:30:03. Продолжительность записи - 0:01:48. Связь – входящая. Объект – №. Абонент – №.

- при нажатии файла под названием «819A3186.wav» открывается аудиозапись продолжительностью 01 минута 48 секунд (согласно представленной стенограмме телефонного разговора ФИО и ФИО, дата записи - 27.03.2023, время начала записи - 19:30:03, продолжительность записи - 00:01:48), ДЕС – ФИО, ИТН – ФИО обсуждают возможность передачи направления ФИО4, т.к. в подъезде у ФИО потоп. ФИО описывает цвет балкона, куда Разуваеву следует подойти. 

- при нажатии файла под названием «827B2349.txt», открывается документ блокнот, в котором указано: Регистрационный номер - 70-6495-22. Дата записи - 27_03_2023. Время начала записи - 20:05:16. Продолжительность записи - 00:00:22. Связь – исходящая. Объект – №. Абонент – №.

- при нажатии файла под названием «827B2349.wav» открывается аудиозапись продолжительностью 22 секунды (согласно представленной стенограмме телефонного разговора ФИО и ФИО, дата записи -27.03.2023, время начала записи - 20:05:16, продолжительность записи - 00:00:22), ДЕС – ФИО, ИТН – ФИО. ФИО сообщает, что Разуваев стоит у нее под балконом. 

- при нажатии файла под названием «82776EA3.txt», открывается документ блокнот, в котором указано: Регистрационный номер - 70-6495-22. Дата записи - 27_03_2023. Время начала записи - 20:04:44. Продолжительность записи - 00:00:20. Связь – входящая. Объект – №. Абонент – №.

- при нажатии файла под названием «82776EA3.wav» открывается аудиозапись продолжительностью 20 секунд ( согласно представленной стенограмме телефонного разговора ФИО и ФИО, дата записи -27.03.2023, время начала записи - 20:04:44, продолжительность записи - 00:00:20), ДЕС – ФИО, Д – ФИО. ФИО сообщает, что ФИО4 находится около дома ФИО. 

- при нажатии файла под названием «829236FD.txt», открывается документ блокнот, в котором указано: Регистрационный номер - 70-6495-22. Дата записи - 27_03_2023. Время начала записи - 20:08:51. Продолжительность записи - 00:00:32. Связь – исходящая. Объект – №. Абонент – №.

- при нажатии файла под названием «829236FD.wav» открывается аудиозапись продолжительностью 32 секунды (согласно представленной стенограмме телефонного разговора ФИО и ФИО, дата записи - 27.03.2023, время записи - 20:08:50, продолжительность записи - 00:00:32), ДЕС – ФИО, Д – ФИО. ФИО объясняет как найти ФИО по цвету балкона 

- при нажатии файла под названием «82892987.txt», открывается документ блокнот, в котором указано: Регистрационный номер - 70-6495-22. Дата записи - 27_03_2023. Время начала записи - 20:07:59. Продолжительность записи - 00:00:26. Связь – входящая. Объект – №. Абонент – №.

- при нажатии файла под названием «82892987.wav» открывается аудиозапись продолжительностью 26 секунд (согласно представленной стенограмме телефонного разговора ФИО и ФИО, дата записи - 27.03.2023, время записи - 20:07:59, продолжительность записи - 00:00:26), ДЕС – ФИО, ИТН – ФИО. ФИО сообщает, что стоит на балконе, а ФИО4 нет. 

- при открытии папки под названием «28.03.2023» показывается файл под названием «9FE08F05.txt», файл под названием «9FE08F05.wav».

- при нажатии файла под названием «9FE08F05.txt», открывается документ блокнот, в котором указано: Регистрационный номер - 70-6495-22. Дата записи - 28_03_2023. Время начала записи - 20:19:08. Продолжительность записи - 0:01:06. Связь – входящая. Объект – №. Абонент – №.

- при нажатии файла под названием «9FE08F05.wav» открывается аудиозапись продолжительностью 01 минута 06 секунд (согласно представленной стенограмме телефонного разговора ФИО и ФИО, дата записи - 28.03.2023, время записи - 20:19:08, продолжительность записи - 00:01:06), ДЕС – ФИО, Д – ФИО:

ФИО сообщает, что снимки видимо там. Завтра он там все сделает, напишет.

Всё равно этот ФИО передаст. Ну, точнее в дело вложит.

Он сам на комиссии будет. Когда ей скажут какой у него диагноз, она сразу же сообщит ему. 

- при открытии папки под названием «03.04.2023» показывается файл под названием «27E55EE9.txt», файл под названием «27E55EE9.wav».

- при нажатии файла под названием «27E55EE9.txt», открывается документ блокнот, в котором указано: Регистрационный номер - 70-6495-22. Дата записи - 03_04_2023. Время начала записи - 17:18:07. Продолжительность записи - 00:00:35. Связь – входящая. Объект – №. Абонент – №.

- при нажатии файла под названием «27E55EE9.wav» открывается аудиозапись продолжительностью 35 секунд (согласно представленной стенограмме телефонного разговора ФИО и ФИО, дата записи - 03.04.2023, время записи - 17:18:07, продолжительность записи - 00:00:35), ДЕС – ФИО, Д – ФИО: ФИО сообщает, что ФИО4 вызвали на пятое число. ФИО говорит чтобы он как зайдет к хирургу, то жалуется на предплечье, на которое делал снимок. ФИО предлагает записать голосовое сообщение, обещает переслать запись ФИО4. 

Стенограммы телефонных переговоров ФИО, которые полностью соответствуют телефонным разговорам, имеющимся на диск DVD-R 36/7/630 от 13.04.23.

- согласно листу медицинского освидетельствования, на нем написан текст собственноручно на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ. Расписаны жалобы, анамнез, данные объективного исследования, результаты специальных исследований (лабораторных, рентгеновских, инструментальных и др.), диагноз, заключение врача-специалиста от 05.04.2023, фамилия врача ФИО, подпись. Текст, написанный собственноручно разобрать, не представляется возможным.

- согласно копия протокола рентгенограммы на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., диагноз: S43.0. Вывих плечевого сустава. На R-грамме правого плечевого сустава в прямой проекции суставная щель не сужена. Головка плечевой кости не деформирована. Суставные поверхности с ровными четкими контурами. Структура костей не изменена. Соотношение костей, образующих сустав, не нарушено. Заключение: Патологических изменений не выявлено. Дата 28 мар. 2023. 15:00. Врач, выполнивший исследование ФИО

- при просмотре диска обнаружена папка под названием: «ЗНО0286152487.zip». При открытии данной папки обнаруживаем 10 файлов в формате EXCEL-таблиц. 

- файл «ФИО _ 25.11.1975_2597008649_18_18_1.xlsx» представляет собой таблицу с указанием имеющихся счетов на имя ФИО в ПАО «Сбербанк».

- файл «ЗНО0286152487_ФВД_Самара1_EVENTAgnt_2202_11746_4.xlsx» представляет собой отчет по банковской карте №, привязанной к банковскому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО, за период с 25 апреля 2022 года по 07 апреля 2023 года, где в том числе имеется информация о следующих банковских операциях:

Номер карты

Номер счета карты

Дата операции (время московское*)

Сумма в валюте счета

Валюта

карта/

кошелёк отправителя-получателя

Данные 

отправителя/

получателя

№

№

23.03.2023 11:50:06

20000

RUSSIAN ROUBLE

№

№ ФИО

№

№

24.03.2023 2:10:15

-10000

- файлы: «4_ЗНО0286152487_ФВД_Самара1_PPRB_ИСАЕВАТН_111975.xlsx», «1_ЗНО0286152487_ФВД_Самара1_W4_ИСАЕВАТН_111975.xlsx»,_ЗНО0286152487_ФВД_Самара1_PPRB_ИСАЕВАТН_111975.xlsx» представляют собой таблицы с указанием имеющихся счетов на имя ФИО в ПАО «Сбербанк».

- диск, помещается в дисковод персонального компьютера. На компьютере данный диск открывается. При открытии диска обнаруживается папка под названием: «ЗНО0286153070.zip». При открытии данной папки обнаруживаем 9 файлов в формате EXCEL-таблиц. 

- файл: «ЗНО0286153070_ФВД_Самара1_EVENTAgnt_5336_97817_4.xlsx» представляет собой отчет по банковской карте №, привязанной к банковскому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО, за период с 01 января 2022 года по 07 апреля 2023 года, где в том числе имеется информация о следующих банковских операциях:

Номер карты

Номер счета карты

Дата операции (время московское*)

Сумма в валюте счета

Валюта

карта/

кошелёк отправителя-получателя

Данные 

отправителя/

получателя

№

№

23.03.2023 11:47:33

80000

RUSSIAN ROUBLE

№

№ ФИО

№

№

23.03.2023 11:50:06

-20000

RUSSIAN ROUBLE

№

№ ФИО

- сотовый телефон марки «Самсунг Galaxy A51», изъятый в ходе обыска в жилище ФИО 16.05.2023 года осмотрен:

- в мессенджере «What’s App» у ФИО имеется переписка с абонентом, подписанным, как «ФИО» (абонентский №), в ходе предварительного следствия установлено, что указанным абонентским номером пользуется ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. За интересующий следствие период с 17 марта по 06 апреля 2023 года между ФИО и ФИО имеется следующая переписка: 

20 марта 2023 года в 18 часов 31 минуту ФИО отправил ФИО фотографию паспорта ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия №, выданный ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, и фотографию второй страницы паспорта ФИО2, где указано место регистрации: 

<

адрес>. 

23 марта 2023 года в 16 часов 48 минут ФИО отправил ФИО фотографию полиса обязательного медицинского страхования на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, №, и страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, №.

23 марта 2023 года в 16 часов 48 минут ФИО направила сообщение ФИО: «Всё получила)».

23 марта 2023 года в 16 часов 49 минут ФИО направил сообщение ФИО: «На связи)». 

23 марта 2023 года в 17 часов 15 минут ФИО направила сообщение ФИО: «ФИО, когда он переехал в Усть-Кут?)».

24 марта 2023 года в 08 часов 20 минут ФИО направила ФИО голосовое сообщение, продолжительностью 40 секунд, следующего содержания: «ФИО, доброе утро, короче ему надо прикрепиться к нашей больнице, это ему надо сходить в типографию, где домовой, ну короче там на второй этаж поднимаешься, в конец проходишь, там согазмед. Вот он идет с полисом, снилсом, с паспортом и говорит я хочу прикрепиться к ну к нашей црб больнице, потому что девчонки не могу его прикрепить, только страховая прикрепляет, а они уже потом видят его в базе и как бы ну вносят уже в базу, пусть он там сегодня либо в понедельник сходит, лучше сегодня поехать, чтобы добить это все».

24 марта 2023 года в 08 часов 34 минуты ФИО направил ФИО голосовое сообщение, продолжительностью 8 секунд, следующего содержания: «ФИО, привет, все я ему сказал, чтобы он все сделал, как сделает, даст знать». 

24 марта 2023 года в 10 часов 58 минут ФИО отправил ФИО фотографию обратней стороны полиса обязательного медицинского страхования №. 

24 марта 2023 года в 10 часов 58 минут ФИО направил сообщение ФИО: «Готово».

24 марта 2023 года в 14 часов 35 минут ФИО направила ФИО голосовое сообщение, продолжительностью 16 секунд, следующего содержания: «ФИО, короче, хирург напишет направление на снимок, ему надо будет в понедельник съездить сделать снимок, а там он сам уже заключение просто надо, чтобы было эта бумажка, заключение он там сам нецензурное слово напишет».

24 марта 2023 года в 14 часов 41 минуту ФИО направил ФИО голосовое сообщение, продолжительностью 9 секунд, следующего содержания: «Я понял, ФИО. Надо получается ему щас твою голосовуху отправлю да, а направление, где ему забирать, куда че». 

24 марта 2023 года в 14 часов 43 минуты ФИО направила ФИО голосовое сообщение, продолжительностью 26 секунд, следующего содержания: «Направление как тока сделают, я его заберу и на стоянке оставлю, ну за эти дни за выходные, а ты потом или он подъедет на стоянку, или ты подъедешь как там сможете и заберете и в понедельник с утра он съездит в рентген кабинет сдаст ну и потом, потом че, ну может быть также на стоянке оставить, я ей передам». 

24 марта 2023 года в 19 часов 38 минут ФИО направила ФИО голосовое сообщение, продолжительностью 19 секунд, следующего содержания: «ФИО, короче, направление будет в понедельник с утра, я тебе потом дам знать, он в поликлинику приедет, и ФИО выйдет, ну там вниз спустится, где раньше регистратура была, это отдаст ему направление и он поедет в этот рентген кабинет».

24 марта 2023 года в 19 часов 43 минуты ФИО направил ФИО голосовое сообщение, продолжительностью 7 секунд, следующего содержания: «Все понял ФИО, спасибо, щас я ему твои слова скину, и он сам все услышит». 

27 марта 2023 года в 11 часов 55 минут ФИО направила ФИО голосовое сообщение, продолжительностью 52 секунды, следующего содержания: «ФИО, привет, а, короче, вечером ему надо направление у ФИО забрать, она живет 

<

адрес>, ну это вот где на Дзержинской сбербанк, и ниже дом, № подъезд от получается от алко, ну там как будет или ты там заберешь я не знаю после семи часов вечера я ей позвоню там она либо вынесет направление либо дочь, ну либо он сам пойдет поднимется № квартира, вот и завтра ему на снимок в рентген кабинет на верх в црб туда на Высоцкого, там где тубдиспансер, на 8 утра в 34 минуты, 34 минуты девятого, и все он как снимок сделает, а, если что пусть сразу завезет его на стоянку, а я уже там сама передам». 

27 марта 2023 года в 12 часов 00 минуты ФИО направил ФИО голосовое сообщение, продолжительностью 6 секунд, следующего содержания: «ФИО, все хорошо, договорились, как все заберем, я тебе дам знать». 

27 марта 2023 года в 19 часов 32 минуты ФИО направила ФИО голосовое сообщение, продолжительностью 33 секунды, следующего содержания: «ФИО, он как подъедет, пусть к подъезду не подъезжает, потому что там все затоплено у них вода прямо в подъезде, пусть со стороны гастронома подойдет к получается у нее же № подъезд от алко и там такой ярко бирюзовый балкон и подойдет к на № этаже балкон она просто скинет ему с балкона бумажку эту ну в пакетике да и все, короче как будете там на месте, ты мне позвони, я ей позвоню». 

27 марта 2023 года в 19 часов 33 минуты ФИО направил ФИО голосовое сообщение, продолжительностью 8 секунд, следующего содержания: «Я понял да тебя, ты че как подтянется он тебе позвонить, и ты позвонишь ей, чтоб она вышла на балкон». 

27 марта 2023 года в 19 часов 34 минуты ФИО направил сообщение ФИО: «Затупил».

27 марта 2023 года в 19 часов 35 минут ФИО направила ФИО голосовое сообщение, продолжительностью 10 секунд, следующего содержания: «Да, да, да, ФИО, все верно, он туда подъедет, и даст знать, ты мне дашь знать, я ей позвоню и все».

27 марта 2023 года в 19 часов 36 минуты ФИО направил сообщение ФИО: «Ок».

28 марта 2023 года в 08 часов 49 минут ФИО направил ФИО голосовое сообщение, продолжительностью 10 секунд, следующего содержания: «ФИО, доброе утро, ну все он все прошел, короче ему там че снимок забрать он говорит в два часа забрать, какие действия дальше».

28 марта 2023 года в 08 часов 56 минут ФИО направила ФИО голосовое сообщение, продолжительностью 11 секунд, следующего содержания: «Ну все, снимок, когда заберет, тогда это завезите на стоянку или также как допустим вечером ФИО отдать, как удобно то».

28 марта 2023 года в 09 часов 01 минуту ФИО направил ФИО голосовое сообщение, продолжительностью 06 секунд, следующего содержания: «Я понял, ФИО, хорошо, я щас перекину тогда, давай вечером также отдадим его и все или я заберу завезу тебе».

28 марта 2023 года в 15 часов 08 минут ФИО отправил ФИО фотографию протокола ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, где указано заключение: патологический изменений не выявлено, дата 28 мар. 2023 г., 15.00. 

28 марта 2023 года в 15 часов 08 минут ФИО направила сообщение ФИО: «Да это нецензурное слово)))».

28 марта 2023 года в 15 часов 08 минут ФИО направила сообщение ФИО: «Он своё напишет)».

28 марта 2023 года в 15 часов 08 минут ФИО направила сообщение ФИО: «Короче вечерком завезёте туда же)))».

28 марта 2023 года в 15 часов 08 минут ФИО направил ФИО голосовое сообщение, продолжительностью 04 секунды, следующего содержания: «Я понял, ФИО, он только эту бумажку дал, ничего больше не дал».

28 марта 2023 года в 15 часов 09 минут ФИО направила сообщение ФИО: «Снимок видимо в больницу отправили)».

28 марта 2023 года в 15 часов 10 минут ФИО направила сообщение ФИО: «Короче, я написала ФИО, может и не нужна эта бумажка, ждём, что ответит)».

28 марта 2023 года в 15 часов 10 минут ФИО направил сообщение ФИО: «Ок».

28 марта 2023 года в 20 часов 21 минуту ФИО направил ФИО голосовое сообщение, продолжительностью 06 секунды, следующего содержания: «ФИО, все я ему все сказал, повестка ему пришла».

29 марта 2023 года в 18 часов 15 минут ФИО направила ФИО голосовое сообщение, продолжительностью 27 секунд, следующего содержания: «ФИО, короче, все он там на снимках все ему сделал, что это там и военкомат если ему повестка придет его резко вызовут, он едет в военкомат, и когда дойдет до хирурга, он пусть жалуется вот на предплечье, на этот как его, ну где он делал снимок, вот на это место, а там уже ФИО все поймет и это напишет ему отсрочку».

29 марта 2023 года в 18 часов 16 минут ФИО направил ФИО голосовое сообщение, продолжительностью 05 секунд, следующего содержания: «ФИО, привет, все понял, щас перешлю твою голосовуху ему и все».

29 марта 2023 года в 18 часов 17 минут ФИО направила ФИО голосовое сообщение, продолжительностью 20 секунд, следующего содержания: «Ну пусть он это потом заранее скажет, когда поедет в военкомат на какое число у него, а, чтобы я, знаешь напомнила ФИО, чтобы он знал, что он придет, фамилия такого-то числа, и чтобы он уже как бы галочку поставил».

29 марта 2023 года в 18 часов 28 минут ФИО направил ФИО голосовое сообщение, продолжительностью 04 секунды, следующего содержания: «Хорошо, ФИО, понял, спасибо».

03 апреля 2023 года в 17 часов 19 минут ФИО направила ФИО голосовое сообщение, продолжительностью 33 секунды, следующего содержания: «Он короче приходит в военкомат, проходит там медкомиссию, доходит до хирурга, там будет этот ФИО сидеть, и жалуется на предплечье, ну вот который делал снимок, что болит, тянет, тому подобное, что тяжело там руку иногда поднимать, а у ФИО он уже записан и получается и все он там сам уже все остальное сделает».

05 апреля 2023 года в 16 часов 47 минут ФИО направила ФИО голосовое сообщение, продолжительностью 13 секунд, следующего содержания: «Ну короче ФИО ну он это написал ему все, все, ну как полагается, что у него там предплечье, нецензурное слово, и тому подобное, так что пусть не переживает, все нормально».

05 апреля 2023 года в 16 часов 47 минут ФИО направил ФИО голосовое сообщение, продолжительностью 06 секунд, следующего содержания: «Все понял, спасибо, щас я ему перешлю твои слова, чтобы угомонился пацан, а то он мне весь мозг уже нецензурное слово».

05 апреля 2023 года в 17 часов 00 минут ФИО направила ФИО голосовое сообщение, продолжительностью 15 секунд, следующего содержания: «Он, когда с военкомата приехал, ФИО, зашел к ФИО и прямо отчитался перед ней, что вот твой, там еще просто один человек, что все до осени негодны».

05 апреля 2023 года в 17 часов 01 минуту ФИО направил ФИО голосовое сообщение, продолжительностью 06 секунд, следующего содержания: «Я понял, ФИО, и че теперь ему надо дальше делать, надо будет куда-то идти еще или как дальше поступать».

05 апреля 2023 года в 17 часов 02 минуты ФИО направила ФИО голосовое сообщение, продолжительностью 15 секунд, следующего содержания: «Нет, никуда ему не надо ходить, у него в деле все написано, что он это, у него как она, не отсрочка, а как, она нецензурное слово, ну короче, что он пока до осени некуды».

05 апреля 2023 года в 17 часов 38 минут ФИО отправил ФИО фотографию направления, выданное военным комиссаром городов Усть-Кут и Киренск, Усть-Кутского, Киренского и Катанского районов ФИО, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, к терапевту терапевт. отд., диагноз: 

<

данные изъяты> Явиться на призывной пункт с результатами обследования (лечения) для повторного медицинского освидетельствования к 9 часам 26.04.2023 г. от 05.04.2023 № 20. 

05 апреля 2023 года в 17 часов 44 минуты ФИО направила ФИО голосовое сообщение, продолжительностью 14 секунд, следующего содержания: «Ну я ФИО перекинула, чтобы она завтра уже ФИО показала, че ему делать с этой бумажкой, у него че еще 

<

данные изъяты> есть или что, или ему давление там мерили, как узнали то».

05 апреля 2023 года в 17 часов 49 минут ФИО направил ФИО голосовое сообщение, продолжительностью 07 секунд, следующего содержания: «Да, он сказал померили давление ему, и вот направили с этой нецензурное слово куда-то к терапевту».

05 апреля 2023 года в 17 часов 49 минуты ФИО направила ФИО голосовое сообщение, продолжительностью 14 секунд, следующего содержания: «Ну короче завтра ФИО все узнает, если там по части хирургии его уже ну типа как его отмазали, отсрочили до осени, пусть нецензурное слово по вот этой нецензурное слово по терапии не парится».

06 апреля 2023 года в 11 часов 20 минут ФИО направила ФИО голосовое сообщение, продолжительностью 11 секунд, следующего содержания: «ФИО, привет, короче по поводу вот это, то что ему дали направление пусть … забьет, его ФИО отсрочил до осени, поэтому пусть спокойно спит».

06 апреля 2023 года в 11 часов 48 минут ФИО направил ФИО голосовое сообщение, продолжительностью 08 секунд, следующего содержания: «Все понял, ФИО, хорошо, то ему уже и военкомат да никуда идти не надо, потому что ему после этой нецензурное слово написано в военкомат надо».

06 апреля 2023 года в 11 часов 50 минут ФИО направила сообщение ФИО: «Да. Да)».

Также в мессенджере «What’s App» у ФИО имеется переписка с абонентом, подписанным, как «ФИО», (абонентский №), в ходе предварительного следствия установлено, что указанным абонентским номером пользуется ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. За интересующий следствие период с 17 марта 2023 года по 06 апреля 2023 года между ФИО и ФИО имеется следующая переписка: 

20 марта 2023 года в 18 часов 33 минуты ФИО отправила ФИО фотографию паспорта ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия №, выданный ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, и фотографию второй страницы паспорта ФИО2, где указано место регистрации: 

<

адрес>. (т. 1, л.д. 103-150, 151-152)

- согласно протоколу осмотра предметов и постановлению о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от 14 июня 2024 года, осмотрен и признан в качестве вещественного доказательства диск с информацией ПАО Сбербанк, поступивший в Усть-Кутский МСО СУ СК России по Иркутской области 14 июня 2024 года. 

При открытии диска обнаруживается папка под названием: «ЗНО0345820278.zip». При открытии данной папки обнаруживаем папку под названием: «ЗНО0345820278», при открытии папки обнаруживается 5 файлов в формате EXCEL-таблиц:

Файл: «зно0345820278.xls» представляет собой отчет по банковской карте №, привязанной к банковскому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО, по банковской карте №, привязанной к банковскому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО, по банковской карте №, привязанной к банковскому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО, где в том числе имеется информация о следующих банковских операциях:

Номер карты

Номер счета карты

Дата операции (время московское*)

Сумма в валюте счета

Валюта

карта/

кошелёк отправителя-получателя

Фамилия отправителя-получателя

Имя отправителя-получателя

Отчество отправителя-получателя

№

№

23.03.2023 11:46

100000

RUSSIAN ROUBLE

№

ФИО

ФИО

ФИО

№

№

23.03.2023 11:47

-80000

RUSSIAN ROUBLE

№

ФИО

ФИО

ФИО

(т. 1, л.д. 214-219, 220)

Выслушав подсудимого, свидетелей, огласив и исследовав представленные в уголовном деле доказательства, оценивая их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности достаточности для принятия решения, суд приходит к выводу о том, что ФИО2 виновен в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ - дача взятки должностному лицу, через посредника в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий.

ФИО2, не имея заболеваний и травм, обратился через посредников к врачу с целью оформления медицинских документов для получения отсрочки от службы в армии для предоставления в военный комиссариат г. Усть-Кута.

Мотивом совершения преступления явилось, то что ФИО4 знал, что по повестке военного комиссариата он должен явиться туда для прохождения медицинской комиссии для призыва в ряды Российской армии. Но желания служить в армии у него не было по семейным обстоятельствам, поэтому он стал искать возможность получить отсрочку от призыва в армию на 6 месяцев и обратился с этой просьбой к своему знакомому ФИО, тот в свою очередь обратился к ФИО, а она обратилась к работнице Усть-Кутской районной больницы ФИО, которая была знакома с врачом-хирургом ФИО, который в силу своих должностных полномочий мог способствовать незаконному формированию фиктивного листа медицинского освидетельствования, на основании которого ФИО2 был бы признан временно не годным к военной службе, с целью отсрочить прохождение службы в Вооруженных силах Российской Федерации на 6 месяцев, при отсутствии у ФИО2 болезней, препятствующих службе в Вооруженных силах Российской Федерации. 

Согласно постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 16 октября 2009 г. N 19 «О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий» в соответствии с пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ должностными признаются лица, постоянно, временно или по специальному полномочию осуществляющие функции представителя власти либо выполняющие организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях,

К организационно-распорядительным функциям относятся полномочия лиц по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия (например, по выдаче медицинским работником листка временной нетрудоспособности, установлению работником учреждения медико-социальной экспертизы факта наличия у гражданина инвалидности, приему экзаменов и выставлению оценок членом государственной экзаменационной (аттестационной) комиссии).

Согласно должностной инструкции врача-хирурга отделения первичной специализированной медико-санитарной помощи поликлиники, утвержденной 07 октября 2019 года главным врачом ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» ФИО, в обязанности врача-хирурга входит: установление диагноза с учетом действующей Международной статистической классификации болезней и проблем, связанных со здоровьем, проведение экспертизы временной нетрудоспособности пациентов с хирургическими заболеваниями и (или) состояниями, работа в составе врачебной комиссии медицинской организации по экспертизе временной нетрудоспособности, ведение медицинской документации, в том числе в форме электронного документа, контроль выполнения должностных обязанностей, находящимся в распоряжении медицинским персоналом. 

Согласно указанному постановлению Пленума Верховного суда врач является должностным лицом, которое обладает организационно-распорядительными функциями. 

После обращения свидетеля ФИО врач дал согласие на оформление за денежное вознаграждение листка медицинского освидетельствования для признания временно не годным к военной службе, с целью отсрочить прохождение службы в Вооруженных силах Российской Федерации на 6 месяцев, при отсутствии у ФИО2 болезней, препятствующих службе в Вооруженных силах Российской Федерации, т.е. совершил заведомо незаконные действия. 

ФИО4 передал взятку должностному лицу – врачу-хирургу через посредников в размере 100 000 рублей, будучи неосведомленным о количестве посредников, о их материальной заинтересованности, он не знал, что каждый посредник оставляет себе часть денег из перечисленной им суммы 100 000 рублей, полагал, что вся сумма предназначена для врача. В возбуждении уголовного дела в отношении ФИО, ФИО, ФИО по ч. 2 ст. 291.1 УК РФ отказано за отсутствием состава преступления, в отношении ФИО отказано в возбуждении уголовного дела по ч. 2 ст. 159 УК РФ за отсутствием состава преступления. 

Согласно примечанию № 1 к статье 290 УК РФ – значительным размером взятки в настоящей статье, статьях 291 и 291.1 настоящего Кодекса признаются сумма денег, стоимость ценных бумаг, иного имущества, услуг имущественного характера, иных имущественных прав, превышающие двадцать пять тысяч рублей, крупным размером взятки - превышающие сто пятьдесят тысяч рублей, особо крупным размером взятки - превышающие один миллион рублей.

Перечисленная сумма взятки составляет 100 000 рублей. Следовательно, дача взятки в значительном размере вменена подсудимому ФИО2 обоснованно. 

При совершении преступления ФИО2 действовал с корыстными мотивами и целями, с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий.

Исследованные в судебном заседании доказательства добыты с соблюдением требований УПК РФ, являются допустимыми, достоверными и относимыми к данному уголовному делу, согласуются между собой и дополняют друг друга. 

У суда не возникло сомнений в психическом состоянии подсудимого, на учете у психиатра он не состоял и не состоит, имеет достаточный уровень образования, в судебном заседании ведет себя адекватно, поэтому суд признает ФИО2 вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности. 

При назначении наказания судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 вину признал полностью, в содеянном раскаивается, по месту жительства участковым инспектором характеризуется положительно, спиртными напитками не злоупотребляет, общественный порядок не нарушает, имеет на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеет неудовлетворительное состояние здоровья. Суд признает данные обстоятельства смягчающими.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, совершенное подсудимым ФИО2 являются умышленным, оконченным, относится к категории тяжких, направлено против государственной власти.

Оснований для снижения категории преступления и для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ, и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, суд не усматривает.

ФИО2 на момент совершения преступления судимости не имел, отягчающие наказания обстоятельства у него отсутствуют. Приговором Усть-Кутского горсуда от 23 января 2024 года осужден по ч. 5 ст. 327 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей, штраф оплачен 17.02.2024 года (постановление об окончании исполнительного производства от 27.02.2024 года). 

Принимая во внимание указанные обстоятельства, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, общественную опасность содеянного, обстоятельства совершенного преступления, в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления подсудимой, а также предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает, что ФИО2 возможно назначить наказание в виде штрафа. ФИО2 в настоящее время работает, получает заработную плату со слов в размере 120 000 рублей, инвалидности не имеет, на иждивении 1 ребенок. 

В соответствии со ст. 131 УПК РФ с подсудимого подлежат взысканию процессуальные издержки, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи при участии адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению. 

В ходе судебного разбирательства за участие в 4 судебных заседаниях защитнику следует выплатить вознаграждение в размере 12153 рубля. Данная сумма должна быть выплачена адвокату из средств федерального бюджета, а в последующем подлежит взысканию с осужденного в соответствии со ст. 132 УПК РФ. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного. 

Судом установлено, что подсудимый работает, инвалидности не имеет, следовательно, может выплатить процессуальные издержки.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в порядке, предусмотренном ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 297-299, 304, 307-309 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч рублей). 

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

ИНН 

<

***>

КПП 380801001

УФК по Иркутской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Иркутской области л/с 

<

***>)

расчетный счет № 

<

***> в ОТДЕЛЕНИЕ ИРКУТСК//УФК ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ г. Иркутск

БИК 012520101

ОКТМО 25701000

ОКПО 83494169

КБК получателя 41711603130010000140

Код (УИН) 41700000000009844486

Назначение платежа: «Перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговору суда по уголовному делу № 12402250030000021 от 04 апреля 2024 года» 

Выплату штрафа в размере 100 000 рублей рассрочить на 2 месяца с ежемесячной выплатой по 50 000 рублей. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении отменить. 

Процессуальные издержки в размере 12153 рубля взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета. 

Вещественные доказательства – документы о результатах оперативно-розыскной деятельности УФСБ России по Иркутской области, диск с информацией ПАО Сбербанк на ФИО, – хранить в материалах уголовного дела (т. 1, л.д. 151-152, 220); 

- сотовый телефон ФИО, изъятый 31 мая 2024 года – вернуть владельцу после вступления приговора в законную силу (т. 1, л.д. 151-152).

Приговор может быть обжалован в Иркутский областной суд через Усть-Кутский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: